

mancata movimentazione da 3 anni:	svalutazione 80% del valore a magazzino
mancata movimentazione da 2 anni:	svalutazione 20% del valore a magazzino
mancata movimentazione da 1 anno:	svalutazione 5% del valore a magazzino
mancata movimentazione nell'esercizio:	nessuna svalutazione.

C.II. Crediti

C.II.1) Crediti verso clienti

Il valore dei crediti, pari a Euro 846.995 comprende, oltre ai crediti già fatturati e non incassati (pari a € 610.120), fatture da emettere per Euro 237.992 ed è esposto al netto del Fondo svalutazione crediti pari a Euro 1.116. Quest'ultimo nel corso dell'esercizio è stato utilizzato per stralciare crediti già svalutati negli esercizi precedenti per Euro 84.901. Si è ritenuto di non effettuare ulteriori accantonamenti al fondo svalutazione crediti in quanto l'entità del medesimo risulta congrua a fronteggiare gli eventuali rischi di inesigibilità dei crediti.

Rispetto all'anno precedente i crediti verso clienti sono diminuiti di Euro 284.412 in relazione ad una maggiore realizzazione di crediti e un fatturato complessivo inferiore.

C.II.4 bis) Crediti tributari

La composizione della voce al 31 dicembre 2005 è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Crediti entro i dodici mesi		
Credito verso Erario per:		
IVA	2.176.352	2.281.191
IVA richiesta a rimborso	1.801.191	1.694.144
Erario conto ritenute alla fonte	25.038	10.009
Erario c/rit.alla fonte a rimborso	15.994	15.994
Crediti d'imposta IRPEF dipendenti	22	22
Totale	4.018.597	4.001.359

Il contenuto aumento della voce rispetto al 2004 è derivato da una serie di aumenti e diminuzioni che si compensa fra loro: principalmente minori crediti IVA dell'anno, maggiori crediti per IVA dell'anno precedente da rimborsare e altre variazioni di minore entità.

C.II.5) Crediti verso altri

La composizione della voce al 31 dicembre 2005 è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Crediti entro i dodici mesi		
Contributi Finalizzati Stato	237.978	40.048
Apporto della Regione	1.318.000	1.409.000
Apporto del Comune di Torino	0	1.110.329
Contributi Comune Torino per Manutenzione straordinaria dell'immobile	2.246.588	2.246.588
Contributi finalizzati Comune di Torino	532.937	214.937
Crediti v/dipendenti (per anticipi)	843	350
Depositi cauzionali	41.305	11.533
Crediti diversi	40.000	72.938
Altri crediti commerciali	56.893	3.625
Inps c/anticipi	20.210	31.343
Inail c/anticipi	7.150	10.446
Concessionari carte di credito	0	5.637
Acconti a fornitori	6.619	1.218
Crediti v/Leoni per commissioni incassi internet	94	107
Totale	4.508.619	5.158.098

La diminuzione di questa voce rispetto al 2004 pari a Euro 649.479 deriva principalmente da minori crediti per apporti del Comune di Torino relativi all'anno 2005 interamente incassati nell'esercizio.

Non esistono crediti di durata residua superiori a cinque anni.

L'incasso del saldo dei crediti verso il Comune di Torino per contributi finalizzati a manutenzione straordinaria dell'immobile stanziati negli esercizi 1999 e 2001 può essere incassato solo dopo aver affidato tutti i lavori previsti. Si prevede il verificarsi di tale circostanza nel corso del 2006.

C.III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**C.III.6) Altri titoli**

Sono rappresentati per l'intera somma di Euro 251.710 da titoli di Stato in possesso della Fondazione al 31/12/2005 acquisiti nell'ambito di una gestione patrimoniale attuata dall'Unicredit Private Banking su mandato della Fondazione.

C.IV. Disponibilità liquide

Il dettaglio della voce è il seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Conti correnti bancari ordinari	11.568.479	8.707.950
Conto corrente per gestione patrimoniale	12.969	525
Cassa contanti	5.391	2.861
Cassa biglietti	8.251	30.369
Cassa valori bollati	71	252
Totale disponibilità liquide	11.595.160	8.741.957

L'incremento di disponibilità liquide al 31 dicembre deriva da un maggior differimento delle scadenze di pagamento di forniture di beni e servizi industriali e commerciali.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi sono rappresentati dalla quota di competenza 2005 di cedole su titoli che verranno incassate nel 2006.

I risconti attivi sono rappresentati prevalentemente dal risconto delle quote di costi sostenuti per la realizzazione della mostra "Torino al Lavoro" da fatturare alla Città di Torino la cui competenza economica si riferisce all'anno 2006.

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Ratei attivi	1.953	1.103
Risconti attivi	684.729	66.949
Totale ratei e risconti attivi	686.682	68.052

P A S S I V O**A) PATRIMONIO NETTO**

Il prospetto dei movimenti di Patrimonio Netto intervenuti nell'esercizio di cui all'allegato n. 4, è stato redatto in conformità a quanto disposto dalla Raccomandazione n. 4 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per le aziende del settore non profit.

I movimenti sono classificati secondo le seguenti voci:

- 1) Consistenza iniziale dei fondi vincolati e disponibili riclassificata
- 2) Variazioni incrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo (apporti da Fondatori di Fondi non vincolati pervenuti nel 2005)
- 3) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo
- 4) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio su fondi ottenuti in esercizi precedenti
- 5) Variazioni intervenute nell'esercizio per effetto di costruzione di vincoli in assenza di nuove liberalità
- 6) Consistenza finale dei fondi vincolati e disponibili

Come previsto dallo Statuto all'art. 3.4, per concorso al patrimonio si intende ogni erogazione a qualsiasi titolo effettuata a favore della Fondazione, agli organi della quale spetta determinarne la destinazione.

In base a tale principio sono stati iscritti a Patrimonio Netto e riepilogati in "A III Fondi non vincolati" gli apporti provenienti da Fondatori pubblici e privati che il Consiglio non ha ancora provveduto a destinare. Sono portate in diminuzione dei "Fondi vincolati dagli organi istituzionali" (A IV) le quote di apporti dei Fondatori pubblici e privati che il Consiglio ha destinato alla gestione dell'esercizio 2005. Si veda in proposito quanto precedentemente espresso alla voce "Deroga ai sensi dell'art. 2423 comma 4 c.c. e variazioni rispetto all'anno precedente".

Per maggiore chiarezza espositiva ed una migliore lettura del prospetto Movimenti di cui all'allegato 4, si riepilogano di seguito i contributi deliberati dagli Enti eroganti e destinati nell'anno dal Consiglio d'Amministrazione.

Ente	Apporti deliberati nell'anno dall'Ente erogante	Fondi vincolati dagli Organi istituzionali		Totale apporti destinati	Apporti da destinare
		Conto Gestione	Conto Manutenzione straordinaria		
Ministero Beni e Attività Culturali	16.626.667	16.626.667		16.626.667	
Regione Piemonte	2.308.000	2.308.000		2.308.000	
Comune di Torino	18.466.000	15.960.385	2.100.000	18.060.385	405.615
Subtotale 1	37.400.667	34.895.052	2.100.000	36.995.052	405.615
Fondatori privati e assimilabili ai privati	0	2.094.636		2.094.636	
Sostenitori e altri	0	53.333		53.333	
Subtotale 2	0	2.147.969	0	2.147.969	0
Totale generale	37.400.667	37.043.021	2.100.000	39.143.021	405.615

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

B.3) Altri

Tale voce è rappresentata da un fondo utilizzato nell'esercizio complessivamente per Euro 64.754 in seguito a transazioni su cause dipendenti e Enpals relative ad anni precedenti. La parte residua pari Euro 89.000 si riferisce a cause verso dipendenti e verso fornitori, cause per appalti e cause patrocinate dall'Avvocatura dello Stato.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La movimentazione avvenuta nell'esercizio è stata la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Saldo al 31/12/2004	7.193.702	6.822.858
Accantonamento dell'esercizio	852.288	840.707
Indennità liquidate nell'esercizio a fronte di dimessi e accconti su liquidazioni	(682.277)	(446.884)
Imposta sostitutiva TFR	(21.704)	(20.423)
Altri movimenti	24.604	(2.556)
Totale al 31/12/2005	7.366.612	7.193.702

La voce Altri movimenti 2005 si riferisce a oneri previdenziali Previdai su T.F.R. relativo a dirigenti e all'adeguamento del Fondo al ricalcolo effettuato nell'esercizio con riferimento a un errore di imputazione sulle quote maturate negli esercizi 2001 e 2002.

D) DEBITI**D.6) Debiti verso fornitori**

La voce ammonta a Euro 6.923.151 di cui Euro 3.151.522 relativi a fatture da ricevere e note di credito da ricevere per Euro 58.779. Nell'anno precedente ammontavano a 4.250.847 di cui 1.345.835 per fatture da ricevere. L'importo è aumentato rispetto a quello dell'anno precedente a causa di un aumento del totale dei costi fatturati con particolare rilevanza nelle partite fatturate nell'anno successivo.

Non esistono debiti di durata superiore ai 12 mesi.

D.11) Debiti tributari

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Verso Erario per IRPEF dipendenti	419.436	458.116
Verso Erario per IRPEF autonomi	159.993	172.696
Verso Erario per Imp.Sostit. suTFR	3.499	11
Verso Erario per Saldo IRAP	57.299	26.627
Totale	640.227	657.450

D.12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce, il cui valore al 31/12/2005 ammonta a Euro 1.177.466 accoglie i debiti verso ENPALS, INPS, INAIL, INPDAL, INPDAP, PREVINDAI incluse le somme calcolate in relazione alle componenti retributive a liquidazione differita.

D.13) Altri debiti

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Debiti verso Amministratori e Revisori	2.608	2.995
Debiti verso spettatori per spettacoli da eseguire	556.440	163.575
Debiti verso dipendenti per retribuzioni	972.395	1.129.400
Debiti diversi	88.428	88.324
Totale	1.619.872	1.384.295

I debiti verso spettatori sono costituiti dagli incassi derivanti dalla vendita di biglietti non in abbonamento relativi a spettacoli che avranno esecuzione nell'esercizio successivo. L'aumento è dovuta ad un incremento del volume delle vendite anticipate di biglietti relativi a spettacoli da rappresentare nel 2006.

Non esistono debiti di durata residua superiori a cinque anni .

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ammonta, al 31/12/2005, a Euro 9.118.826 ed è così ripartita:

DESCRIZIONE	31/12/2005	31/12/2004
Ratei passivi per somme dovute al personale (EDR 13°, 14° mensilità)	638.409	615.828
Risconti passivi per contributi della Regione Piemonte di competenza di esercizi futuri	1.240.438	1.349.950
Apporto per manutenzione su beni di terzi	4.334.258	10.176.321
Risconti passivi per quote abbonamenti di competenza 2006	1.650.860	1.539.439
Risconti passivi per biglietti fatturati 2005 per spettacoli 2006	0	3.253
Risconti passivi contributi per attività di competenza 2006	1.254.861	787.361
Totale	9.118.826	14.472.151

La diminuzione della voce "Apporti per manutenzione su beni di terzi" è da imputarsi alla riclassificazione del Patrimonio descritta alla voce Deroga ai sensi art. 2423 comma 4 c.c. e variazioni rispetto all'anno precedente.

CONTI D'ORDINE

La Fondazione non ha rilasciato garanzie reali.

Sono presenti:

Beni di terzi presso di noi: (allestimenti scenici e costumi) noleggiati da terzi del valore complessivo di Euro 363.000;

Nostri beni presso terzi: (allestimenti scenici e costumi) noleggiati a terzi del valore complessivo di Euro 267.025.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE**A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

La voce in oggetto rappresenta i ricavi di competenza dell'esercizio derivanti dalla cessione dei servizi artistici e di spettacolo ed altri accessori per Euro 5.428.725 e può essere dettagliata come segue:

DESCRIZIONE	2005	2004
Ricavi da vendita abbonamenti e biglietti	4.366.831	4.987.666
Altri ricavi commerciali di vendita	1.061.914	1.267.465
Totale	5.428.745	6.255.130

Il decremento dei ricavi di biglietteria è dovuto principalmente ad un minor numero di recite totali (nove) nelle stagioni d'opera e balletto.

A.4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

La voce in oggetto accoglie i beni strumentali costruiti internamente per Euro 782.795 ed è riferita a scenografie e costumi.

A.5) Altri ricavi e proventi

La voce in oggetto accoglie, principalmente i contributi in conto esercizio derivanti da Enti pubblici quali Ministero Beni e attività culturali, Regione Piemonte, Comune di Torino. Figurano inoltre alcune partite minori quali recuperi e rimborsi e arrotondamenti attivi, ecc.

DESCRIZIONE	2005	2004
Contributo ordinario dello Stato	16.626.667	17.612.452
Contributo della Regione	2.417.512	2.661.627
Contributo ordinario del Comune	15.431.384	12.798.365
Quota apporto per manutenzione straordinaria	1.477.283	1.390.937
Apporti c/gestione soci fondatori	2.094.636	2.080.909
Contributi per attività decentrata e finalizzati	875.405	138.499
Erogazioni liberali dei soci sostenitori	63.043	56.051
Recuperi e rimborsi	63.900	47.966
Plusvalenze patrimoniali	1.269	6.640
Altri ricavi e proventi	860	354
Adeguamento Fondo rischi	6.482	0
Totale	39.058.442	36.793.800

La variazione più rilevante è riferita all'incremento della quota destinata alla gestione dal Consiglio d'Amministrazione dell'apporto della Città di Torino che tiene conto delle manifestazioni

organizzate in collaborazione con la Città stessa. Per quanto riguarda i contributi finalizzati costituiscono la parte preminente quelli per la realizzazione di Mostre per la Città di Torino e i contributi finalizzati a copertura delle spese di vigilanza e sicurezza sostenute negli anni 2002-2003-2004 con rimborso da parte del Ministero dei Beni e Attività Culturali.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce è essenzialmente composta dal costo per acquisto di materiali per produzione artistica per Euro 701.984, acquisti di materiali di consumo per Euro 249.361 e per acquisto di beni strumentali di valore inferiore al controvalore in Euro di un milione di lire, per Euro 2.360.

B.7) Per servizi

DESCRIZIONE	2005	2004
Servizi per acquisti (trasporti e facchinaggi, etc)	223.287	292.610
Servizi industriali	2.595.500	2.160.154
Servizi commerciali	938.426	890.729
Servizi amministrativi	944.994	770.422
Costi per artisti	10.462.894	10.207.418
Servizi per produzione artistica	2.192.252	2.110.476
Costi per collaboratori con incarico professionale	648.651	601.146
Totale	18.006.005	17.032.956

Le variazioni più rilevanti sono riferite a maggiori costi per i servizi industriali derivanti da un incremento delle spese per energia elettrica, acqua e riscaldamento.

In particolare risultano notevolmente in aumento le spese per le comparse e i solisti da concerto che dipendono esclusivamente dalla programmazione artistica e dalle esigenze di regia.

B.8) Per godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE	2005	2004
Noleggio attrezzature tecniche	480.278	186.715
Noleggio luci e fonica	493.130	467.375
Noleggio materiale teatrale	400.733	826.008
Affitto teatri e altri locali	671.839	536.356
Diritti d'autore e altre royalties	539.277	397.084
Altri noleggi	0	0
Totale	2.585.257	2.413.539

L'incremento maggiore riguarda principalmente il noleggio di attrezzature tecniche per le attività organizzate in collaborazione con la Città di Torino, mentre si registra una notevole riduzione di costi per noleggio di allestimenti per l'attività del Teatro.

B.9) Per il personale

DESCRIZIONE	2005	2004
Salari e stipendi	15.034.652	14.562.173
Oneri sociali	4.091.096	4.195.904
Trattamento di fine rapporto	852.288	840.707
Altri costi	2.440	2.982
Totale	19.980.476	19.601.766

Si rileva una minor incidenza media dei contributi di circa l'1,6% rispetto all'anno precedente dovuta all'applicazione di istituti per lo sgravio al datore di lavoro del contributo di disoccupazione da luglio 2005.

B.14) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto, il cui valore al 31/12/2005 ammonta a Euro 334.829, notevolmente inferiore alla stessa voce dell'anno precedente pari a Euro 521.253, accoglie tra l'altro la voce "altre imposte e tasse per Euro 125.827". La differenza rispetto all'anno precedente è soprattutto determinata dal diverso riepilogo delle voci Mensa e Compensi agli amministratori e revisori dal 2005 riepilogati fra i Costi per Servizi.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**C.16) Altri proventi finanziari**

La voce in oggetto è così composta:

C.16.c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante

La somma di Euro 29.182 rappresenta interessi su titoli che sono iscritti nell'attivo circolante derivante da gestione patrimoniale in titoli a prontissima smobilizzazione.

C.16.d) Proventi finanziari diversi

DESCRIZIONE	2005	2004
Interessi attivi su rimborsi dall'Erario	0	6.127
Interessi attivi su c/c bancario	56.401	37.256
Altri interessi attivi	9	0
Totale	56.410	43.383

C.17) Interessi ed altri oneri finanziari

La voce in oggetto è così composta :

DESCRIZIONE	2005	2004
Interessi passivi su c/c bancario	316	5.971
Interessi e altri oneri su titoli	6.985	14.665
Altri oneri finanziari	1.852	112
Totale	9.153	20.524

La diminuzione rispetto all'anno precedente è da imputarsi a minori oneri derivanti dall'investimento in titoli e da interessi su temporanei passivi di conto corrente.

D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto è così composta :

DESCRIZIONE	2005	2004
Proventi straordinari		
Ricavi da vendita di beni fuori uso	0	1.279
Sopravvenienze attive	56.570	31.202
Totale	56.570	32.481

La somma di Euro 56.570 è rappresentata principalmente dalla riduzione di accantonamenti di fatture da ricevere per diritti Siae.

DESCRIZIONE	2005	2004
Oneri straordinari		
Minusvalenze patrimoniali	0	0
Sopravvenienze passive	281.100	225.048
Totale	281.100	225.048

Le sopravvenienze passive si riferiscono a taluni costi di competenza di esercizi precedenti emersi nel corso del 2005 o accantonati in misura non sufficiente.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La voce è costituita unicamente dall'ammontare dell'IRAP il cui importo è pari a Euro 384.562. Si precisa che per il contributo dello Stato la quota del 68% è considerata non imponibile ai fini IRAP in quanto correlata ai costi del personale.

* * *

Posizione finanziaria

All'allegato n. 5 è presentato lo schema di rendiconto finanziario per l'esercizio 2005.

Numero dei dipendenti

Alla chiusura dell'esercizio il personale alle dipendenze della Fondazione era il seguente: 1 dirigente, 294,46 dipendenti stabili di cui 43,82 amministrativi, 160 artistici e 90,64 tecnici; n. 45 dipendenti aggiunti (con contratto a tempo determinato) di cui 10 amministrativi, 1 dipendente artistico e 34 dipendenti tecnici.

Stante il blocco delle assunzioni a tempo indeterminato disposto dalla Legge 31 marzo 2005 n. 43, si precisa che durante il 2005 il numero medio di dipendenti è stato complessivamente pari a 362,20 di cui 1 dirigente, 298,92 stabili, 62,28 aggiunti ripartito come segue:

dirigenti	1,00
personale amministrativo stabile	42,01
personale amministrativo a tempo determinato	9,25
personale artistico stabile	163,60
personale artistico a tempo determinato	24,91
personale tecnico stabile	93,31
personale tecnico aggiunto	28,12

Compensi spettanti agli Organi Sociali

I Consiglieri d'Amministrazione hanno percepito unicamente i gettoni di presenza in relazione alle riunioni del consiglio per un totale di Euro 8.263.

I compensi a favore del Collegio dei Revisori dei Conti ammontano a Euro 17.732 di cui Euro 15.951 per compensi ed il resto per rimborsi spese.

Ulteriori informazioni in ottemperanza principio di chiarezza

Non sussistono le fattispecie di cui ai punti 11, 14 a), 14 b), 17, 18, 19, 19 bis, 20, 21 e 22 di cui all'art 2427 del codice civile.

* * *

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Sovrintendente, considerato che il Bilancio in rassegna si chiude con una perdita di esercizio di Euro 477.333, propone che quest'ultima sia portata a diminuzione del patrimonio netto della Fondazione mediante iscrizione nella voce A II 02 – Altro Patrimonio libero – Risultato gestionale da esercizi precedenti della nuova classificazione che passa da (1.451.329) a (1.928.662).

Il patrimonio iniziale della Fondazione (anno 1999) ammontava a Euro 47.269.814 oltre a 2.833.250 per somme destinate a manutenzione straordinaria. Dopo sette anni di gestione al 31 dicembre 2005 risulta complessivamente Euro 52.211.549 di cui Euro (477.333) per la perdita dell'esercizio 2005, Euro 6.464.780 per somme destinate a manutenzione straordinaria ed Euro 405.615 per somme da destinare.

Il D. Lgs. 367/96 così come modificato dalla L. 31 marzo 2005 n. 43 interviene "quando i conti economici di due esercizi consecutivi chiudono con una perdita del periodo complessivamente superiore al 30 per cento del patrimonio, ovvero sono previste perdite di patrimonio di analoga gravità". Stante la situazione patrimoniale sopra descritta, la somma delle perdite degli ultimi due esercizi ammonta a Euro 954.223 pari all'1,83% del patrimonio netto, già detratta la perdita stessa. Nulla osta pertanto alla copertura della perdita attraverso tale metodo.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Per la Fondazione
Il Sovrintendente
(Walter Vergnano)

